Дело № 1-110/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Алагир 23 апреля 2024 года

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия-Алания Сидаков И.Т., 

с участием старшего помощника прокурора Алагирского района Республики Северная Осетия-Алания ФИО2, 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого - адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО3, представившего удостоверение №1518 и ордер № ТС0679 от 09 апреля 2024 года

при секретаре судебного заседания Ханикаевой Ю.Т.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 08 июля ноября ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РСО-Алания, гражданина Российской Федерации, официально не трудоустроенного, холостого, военнообязанного, судимого приговором Алагирского районного суда РСО-Алания от 29.02.2024 года по ч.2 ст.314.1 УК РФ, ч.2 ст.314.1 УК РФ, ч.2 ст.314.1 УК РФ, ч.2 ст.314.1 УК РФ, ч.2 ст.314.1 УК РФ, ч.2 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев (за каждое преступление). В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год. В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, кв.Энергетиков 1 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Так, решением Новотроицкого городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения был установлен административный надзор сроком на 3 года со следующими административными ограничениями: 

- обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 2 раза в месяц; 

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; 

- запрет выезда за пределы территории административного центра 

<

адрес>) РСО-Алания. 

В связи с решением Новотроицкого городского суда, 04.02.2021 года инспектором НООАН Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания ФИО5 поднадзорному ФИО1 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

Решением Алагирского районного суда РСО-Алания от 01.09.2021 года в отношении поднадзорного ФИО1 на срок административного надзора были установлены дополнительные административные ограничения:

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут;

- запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях;

- запрет на пребывание в барах, ресторанах и кафе, вблизи дошкольных и школьных образовательных учреждений, а так же заведений, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив, за исключением траурных мероприятий.

В связи с решением Алагирского районного суда РСО-Алания от 01.09.2021 года, 13.09.2021 года инспектором НООАН Отдела МВД России по Алагирскому району РСО-Алания ФИО5 поднадзорному ФИО1 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

Решением Алагирского районного суда РСО-Алания от 27.06.2022 года в отношении поднадзорного ФИО1 на срок административного надзора были установлены дополнительные административные ограничения:

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут;

- обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации 4 раза в месяц;

В связи с решением Алагирского районного суда РСО-Алания от 27.06.2022 года, 13.07.2022 года инспектором НООАН Отдела МВД России по Алагирскому району РСО-Алания ФИО5 поднадзорному ФИО1 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

Решением Алагирского районного суда РСО-Алания от 13.02.2023 года срок административного надзора в отношении ФИО1 продлен на 6 месяцев до 08.08.2024 года, в отношении поднадзорного ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения:

- запрет на пребывание в барах, ресторанах и кафе, вблизи дошкольных и школьных образовательных учреждений, а так же заведений, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив, за исключением похоронных мероприятий;

- запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях.

В связи с решением Алагирского районного суда РСО-Алания от 13.02.2023 года, 02.03.2023 года Врио инспектора НООАН Отдела МВД России по Алагирскому району РСО-Алания Свидетель №1 поднадзорному ФИО1 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

14.08.2022 года за несоблюдение установленных судом административных ограничений ФИО1 был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

22.05.2023 года за несоблюдение установленных судом административных ограничений ФИО1 был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов.

09.01.2024 года в 20 часов 30 минут ФИО1 находился в общественном месте возле домовладения по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, кв.Энергетиков, 

<

адрес> выражался грубой нецензурной бранью, выражая явное неуважение к обществу. 

По данному факту 09.01.2024 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ст.20.1 КоАП РФ и 11.01.2024 года ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на одни сутки.

Тем самым ФИО1 нарушил установленное ему судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 20 часа 00 минут до 06 часов 00 минут.

Таким образом, имея умысел, направленный на уклонение от административного надзора, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью уклонения от установленного над ним решением суда административного надзора, ФИО1 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженное с совершением 09.01.2023 года административного правонарушения, предусмотренного ст.20.1 КоАП РФ, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Заслушанный в судебном заседании подсудимый ФИО1 выразил свое согласие с предъявленным ему обвинением в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 УК РФ, свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что в начале января 2024 года в 20 часов 30 минут он находился около своего домовладения, где выражался грубой нецензурной бранью. В связи с этим, его привлекли к административной ответственности, и ему было назначено административное наказание в виде ареста сроком на одни сутки. 

Помимо полного признания своей вины в совершении инкриминируемого преступления, вина ФИО1 полностью доказана показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, данными ими в ходе предварительного расследования, и оглашенными в ходе судебного разбирательства.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в настоящее время состоит в должности заместителя начальника отдела – начальника отделения УУП отдела УУП и ПДН Отдела МВД России по Алагирскому району РСО-Алания в звании подполковника полиции. Ранее состоял в должности старшего УУП ОМВД России по Алагирскому району РСО-Алания, а также временно исполнял обязанности инспектора НОАН Отдела МВД России по Алагирскому району РСО-Алания. В его обязанности входило кроме выявления преступлений и административных правонарушений, также постановка на учет лиц, подпадающих под административный надзор, заведение, ведение и хранение дел административного надзора, а также регистрация лиц, находящихся под административным надзором в установленные дни.

По существу данного уголовного дела показал, что 09.01.2024 года ему стало известно, что в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого установлен административный надзор, одним из ограничений которого является запрет пребывания вне жилого или иного помещения по месту жительства в период времени 20 ч. 00 мин. до 06 ч.00 мин, был составлен протокол об административном правонарушении предусмотренном ст.20.1 КоАП РФ, в связи с тем что он примерно в 20 час 30 минут находился в общественном месте около 

<

адрес> кв. Энергетиков 

<

адрес>, выражался грубой нецензурной бранью, выражая явное неуважение к обществу. После чего Алагирским районным судом вынесено постановление об административном правонарушении от 11.01.2024 года в соответствии с которым ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком одни сутки.

Насколько известно, протокол был составлен сотрудникам ОВ ППС Отдела МВД России по 

<

адрес>, после чего ими был написан рапорт об обнаружении признаков преступления, и материал был передан по подследственности в отделение дознания Отдела МВД Росси по 

<

адрес>.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания в звании майора полиции. В его должностные обязанности входит выявление преступлений и административных правонарушений. На обслуживаемом им административном участке по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, кв. Энергетиков 

<

адрес>, проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому решением Новотроицкого городского суда 

<

адрес> от 24.08.2020 года, был установлен административный надзор сроком на 3 года со следующими административными ограничениями: 

- обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 2 раза в месяц; 

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; 

- запрет выезда за пределы территории административного центра 

<

адрес>) РСО-Алания. 

В связи с указанным решением Новотроицкого городского суда, 04.02.2021 года инспектором НООАН Отдела МВД России по Алагирскому району РСО-Алания ФИО5 поднадзорному ФИО1 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

Решением Алагирского районного суда РСО-Алания от 01.09.2021 года, вступившем в законную силу 16.09.2021 года, в отношении поднадзорного ФИО1 на срок административного надзора были установлены дополнительные административные ограничения:

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут;

- запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях;

- запрет на пребывание в барах, ресторанах и кафе, вблизи дошкольных и школьных образовательных учреждений, а так же заведений, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив, за исключением траурных мероприятий.

В связи с указанным решением Алагирского районного суда РСО-Алания от 01.09.2021 года, 13.09.2021 года инспектором НООАН Отдела МВД России по Алагирскому району РСО-Алания ФИО5 поднадзорному ФИО1 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

Решением Алагирского районного суда РСО-Алания от 27.06.2022 года, вступившем в законную силу 12.07.2022 года, в отношении поднадзорного ФИО1 на срок административного надзора были установлены дополнительные административные ограничения:

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут;

- обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации 4 раза в месяц;

В связи с указанным решением Алагирского районного суда РСО-Алания от 27.06.2022 года, 13.07.2022 года инспектором НООАН Отдела МВД России по Алагирскому району РСО-Алания ФИО5 поднадзорному ФИО1 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

Решением Алагирского районного суда РСО-Алания от 13.02.2023 года, вступившем в законную силу 02.03.2023 года, срок административного надзора в отношении ФИО1 продлен на 6 месяцев до 08.08.2024 года, в отношении поднадзорного ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения:

- запрет на пребывание в барах, ресторанах и кафе, вблизи дошкольных и школьных образовательных учреждений, а так же заведений, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив, за исключением похоронных мероприятий;

- запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях.

В связи с указанным решением Алагирского районного суда РСО-Алания от 13.02.2023 года, 02.03.2023 года Врио инспектора НООАН Отдела МВД России по Алагирскому району РСО-Алания Свидетель №1 поднадзорному ФИО1 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

14.08.2022 года за несоблюдение установленных судом административных ограничений в отношение ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении № по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, тогда же было вынесено постановление по делу об административном правонарушении от 14.08.2022 года №18880315220005832071, которое вступило в законную силу 25.08.2022 года, в соответствии с которым ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

22.05.2023 года за несоблюдение установленных судом административных ограничений в отношение ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении № по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, 18.08.2023

года мировым судьей судебного участка № Алагирского судебного района РСО-Алания было вынесено постановление от 18.08.2023 года, вступившее в законную силу 29.08.2023 года, в соответствии с которым ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов.

09.01.2024 года в связи с тем, что в 20 часов 30 минут поднадзорный ФИО1 находился в общественном месте возле домовладения по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, кв.Энергетиков, 

<

адрес>, выражался грубой нецензурной бранью, выражая явное неуважение к обществу, им был составлен протокол об административном правонарушении № по ст.20.1 КоАП РФ. 

10.01.2024 года им в соответствии со ст. 143 УПК РФ в КУСП Отдела МВД России по Алагирскому району был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления в отношении ФИО1

11.01.2024 года Алагирским районным судом вынесено постановление об административном правонарушении от 11.01.2024 года, в соответствии с которым ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.1 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком одни сутки. 

Помимо приведенных показаний свидетелей, вина ФИО1 в совершении неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается добытыми органом предварительного следствия и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.01.2024 года, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Алагирскому району РСО-Алания за №97 от 10.01.2024 года, старшего УУП ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания майора полиции Свидетель №2, согласно которого 09.01.2024 года примерно в 20 часов 30 минут поднадзорный ФИО1 допустил совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ, тем самым нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, избранного в качестве места жительства в период времени с 20 часов 00 минут по 07 часов 00 минут. В связи с чем в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ.

- Копией решения Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 24.08.2020 года, вступившего в законную силу 08.09.2020 года, согласно которого в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года со следующими административными ограничениями: 

- обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 2 раза в месяц; 

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; 

- запрет выезда за пределы территории административного центра Алагирского района (г.Алагир) РСО-Алания.

- Копией предупреждения от 04.02.2021 года, согласно которого поднадзорному ФИО1 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

- Копией решения Алагирского районного суда РСО-Алания от 01.09.2021 года, вступившего в законную силу 16.09.2021 года, согласно которого в отношении поднадзорного ФИО1 на срок административного надзора были установлены дополнительные административные ограничения:

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут;

- запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях;

- запрет на пребывание в барах, ресторанах и кафе, вблизи дошкольных и школьных образовательных учреждений, а так же заведений, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив, за исключением траурных мероприятий.

- Копией предупреждения от 13.09.2021 года, согласно которого поднадзорному ФИО1 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

- Копией решения Алагирского районного суда РСО-Алания от 27.06.2022 года, вступившего в законную силу 12.07.2022 года, согласно которого в отношении поднадзорного ФИО1 на срок административного надзора были установлены дополнительные административные ограничения:

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут;

- обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации 4 раза в месяц.

- Копией предупреждения от 13.07.2022 года, согласно которого поднадзорному ФИО1 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

- Копией решения Алагирского районного суда РСО-Алания от 13.02.2023 года, вступившего в законную силу 02.03.2023 года, согласно которого срок административного надзора в отношении ФИО1 продлен на 6 месяцев до 08.08.2024 года, а так же в отношении поднадзорного ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения:

- запрет на пребывание в барах, ресторанах и кафе, вблизи дошкольных и школьных образовательных учреждений, а так же заведений, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив, за исключением похоронных мероприятий;

- запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях.

- Копией предупреждения от 02.03.2023 года, согласно которого поднадзорному ФИО1 разъяснен порядок исполнения возложенных на него ограничений и обязанностей, а также последний предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

- Копией протокола об административном правонарушении №583207 от 14.08.2022 года, согласно которого 12.08.2022 года в 21 час 45 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, в связи с чем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ.

- Копией постановления по делу об административном правонарушении от 14.08.2022 года №18880315220005832071, вступившего в законную силу 25.08.2022 года, согласно которого 12.08.2022 года в 21 час 45 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, в соответствии с которым ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

- Копией протокола об административном правонарушении №605345 от 22.05.2023 года, согласно которого 18.05.2023 года в 21 часа 55 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, в связи с чем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

- Копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Алагирского судебного района от 18.08.2023 года, вступившего в законную силу 29.08.2023 года, в соответствии с которым ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов.

- Копией протокола об административном правонарушении №628269 от 09.01.2024 года, согласно которого 09.01.2024 года в 20 часов 30 минут ФИО1 находился по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, кв.Энергетиков, 

<

адрес> выражался грубой и нецензурной бранью нарушая общественный порядок, в связи с чем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ст.20.1 ч.1 КоАП РФ.

- Копией постановления судьи Алагирского районного суда от 11.01.2024 года, согласного которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.1 ч.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком одни сутки.

Давая оценку признательным показаниям подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и показаниям свидетелей, суд считает их, последовательными, логичными и в совокупности с приведенными письменными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем, суд признаёт их достоверными, правдивыми и кладет их в основу приговора. 

Таким образом, оценивая совокупность доказательств, собранных на стадии предварительного следствия и исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает, что вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, полностью доказана.

Суд квалифицирует действия обвиняемого ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, Постановления № Пленума Верховного суда РФ «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ» от 10 октября 2003 года, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи. 

Преступление по ч.2 ст.314.1 УК РФ, совершено ФИО1 умышленно и уголовным законом отнесены к категории преступлений небольшой тяжести.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом пагубное употребление каннабиоидов, ранее судим приговором Алагирского районного суда РСО-Алания от 29.02.2024 года по ч.2 ст.314.1 УК РФ (6 эпизодов), к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 (один) год, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, но в связи с тем, что преступление по данному уголовному делу было совершено до вынесения приговора от 29.02.2024 года, суд считает возможным исполнять приговор Алагирского районного суда РСО-Алания от 29.02.2024 года по ч.2 ст.314.1 УК РФ (6 эпизодов) самостоятельно. 

Так, в соответствии с требованиями ч.2 ст.63 УК РФ УК РФ и с учетом разъяснений, данных Пленумом Верховного Суда Российской Федерации в п. 32 Постановления от 22 декабря 2015 г. N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, должны учитываться при оценке судом характера общественной опасности содеянного. Однако эти же обстоятельства, в том числе, характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания.

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимому ФИО1 суд относит признание им своей вины в совершении преступлении, предусмотренных ч.2 ст.314.1 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, полное признание вины, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества в местах лишения свободы и ему следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, полагая, отсутствие исключительности обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302 -304, 307, 308 - 310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 11 (одиннадцать) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на филиал по Алагирскому району ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять своего постоянного места жительства в период испытательного срока без уведомления филиала по Алагирскому району ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Приговор Алагирского районного суда РСО-Алания от 29.02.2024 года в отношении ФИО1 – исполнять самостоятельно. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Северная Осетия – Алания в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.Т. Сидаков